— 1 —

广西壮族自治区环境保护厅办公室

桂环办函〔2013〕294 号

关于首届广西环境文化节参赛
作品评选结果的通报

各设区市环境保护局：

为纪念第 42 个“六·五”世界环境日，广西环境保护厅举

办首届环境文化节。期间举行了 2010-2012 年广西环境好新闻

评比、广西环保摄影比赛、广西环保书画比赛、广西农村环保

壁画设计大赛等一系列丰富多彩的比赛活动，是近年来环保系

统规模最大的一次环境文化宣传活动，受到区内外社会各界的

广泛关注。这次活动收到的各类参赛作品规格高，内容丰富多

彩，题材宽泛，立意深远，表现手法高超，展现了八桂大地山

清水秀、天蓝地净的良好生态环境，彰显了广西环保工作的成

就。

活动期间，组委会共收到广西环境好新闻参赛作品 208 篇，

广西环保摄影比赛参赛作品 389 幅，广西环保书画比赛参赛作

品 256 幅，广西农村环保壁画设计大赛参赛作品 204 幅。经组

织专家评选，共评出获奖作品 241幅（篇），现将获奖情况予以

— 2 —

通报。

附件：1．广西环境好新闻获奖作品

2．广西环保摄影比赛获奖作品

3．广西农村环保壁画设计大赛获奖作品

4．广西环保书画比赛获奖作品（书法类）

5．广西环保书画比赛获奖作品（绘画类）

广西壮族自治区环境保护厅办公室

2013 年 6 月 5日

（信息是否公开：主动公开）

— 3 —

附件 1

广西环境好新闻获奖作品

一等奖

1．《广西着力建设生态文明示范区（配评论员文章：我们需要什么

样的政绩观）》

刘 蔚 徐 琦 梁雅丽《中国环境报》

2．《碧水蓝天 大美广西》

陈 江《广西日报》

3．《南宁检测出极微量人工放射性核素碘-131 对人体和环境无任何

影响》

马炳新 赖秋宇 韦善康《广西电视台》

4．《决战龙江河 阻击镉污染》

卢华厚 黄碧峰 韦林东《河池电视台》

二等奖

1．《超！紧！悬！——全区城镇污水处理设施建设进入试水运行倒

计时》

董文锋《广西日报》

2．《还大自然斑斓色彩》

昌苗苗《中国环境报》

3．《玉林的水何时能清？》

肖世艳《南国早报》

4．《“绿色王国”里的“环保密码”》

邹 江《玉林日报》

— 4 —

5．《钦州：大工业和白海豚的共存之道》

黄河林 陆吉锋 黎典《钦州电视台》

6．《“白头叶猴之乡”崛起一个“首府后花园”》

覃 山 苏文超《广西广播电台》

7．《记者调查：直面 PM2.5（上、下）》

黄 瑾 王洪程《柳州电视台》

8．《漓江源上的痴心守护者》

杨俊英 郑 苏《桂林广播电台》

三等奖

1．《广西镉污染调查：“挥泪斩官”能否告别污染》

王 刚《中国新闻社》

2．《广西书记：决不让群众喝上一滴镉污染物超标的水》

周 群 杨 强 林 洁《中国新闻社》

3．《来宾回收农药废包装》

陈湘静 梁雅丽《中国环境报》

4．《广西阻击龙江河镉污染：宜州龙江河发生镉污染高峰值离柳州

取水口 120 公里》

满 熠《广西电视台》

5．《记者走基层：“保护生态就是保护漓江”——探访兴安华江漓江

源头的守护者》

何征宇 李 晨 钟 琪《桂林电视台》

6．《记者调查：保护中华白海豚生存环境钦州在行动》

蒋洪波 穰 宁《钦州电视台》

7．《广西落实科学发展观 全力打造碧水蓝天生态美》

黄东华 韦 薇《广西广播电台》

— 5 —

8．《广西推广普及农村卡通壁画》

陈 芸 裴文鹏《广西广播电视台》

9．《我区首个环保公众开放宣传日活动受青睐 150 名市民亲身体验

环保科技》

李新雄 陈 芸 李春桦《广西日报》

10．《有了“放心水”更盼“喝得起”》

王春楠《南国早报》

11．《广西“水”安全》

熊春艳《当代广西》

12．《潘文石：大美崇左延长了我的科学生命》

农彩云 梁 莉《左江日报》

13．《象州：环保助推经济发展》

陈 坤 杨智东 潘佐广《广西日报》

14．《职责》

梁国强《梧州日报》

15．《立法呵护“生命的摇篮”》

黄世钊《广西法制日报》

16．《崇左 40 个在建项目停建被环评》

胡浩平 彭 威《广西日报》

17．《环江毛南族自治县修复重金属污染》

朱 冰 梁家鸿 唐 杰《广西电视台》

18．《同饮一江水 共护友谊河》

陈全斌 黄世能《崇左电视台》

19．《红木产业与“绿色存折”》

郭伟亮 李小玲 唐 燕《广西广播电台》

20．《心存绿意，用心描绘绿地图》

罗 赟《南宁广播电台》

— 6 —

优秀奖

1．《漓江风景区：生态保护和旅游发展的和谐之路》

黄浩铭 吕海峰《新华社广西分社》

2．《消除隐患 留住底线》

梁雅丽 昌苗苗 韦夏妮《中国环境报》

3．《广西：削减 PM2.5 加大机动车尾气治理》

马炳新 谈 圳 董祖敬《广西电视台》

4．《南宁：让绿城更绿 给美丽加分》

朱 冰 彭 峰 唐 杰《广西电视台》

5．《山清水秀环境美 处处都是好地方》

卢炳剑 李 晶《柳州电视台》

6．《柳江河水质自动监测网络启动运行》

黄志坚 吕 辉《柳州广播电视台》

7．《阳朔：农村壁画扮靓新农村》

何征宇 李淑英《桂林电视台》

8．《北海：努力构建环境友好型社会》

庞福林 余永波 朱丽丽 苏安民《北海电视台》

9．《河池：以“壮士断臂”的决心推动有色金属产业转型升级》

卢华厚 谭壮满《河池电视台》

10．《居民悬赏百万邀请领导下河 只为整治垃圾排水沟》

胡 戎 刘 璐《广西人民广播电台》

11．《绿色南宁 环保生活》

曾宇佳 唐 佳 梁 泰 唐梦云《广西广播电台》

12．《漓江上的“洗脸人”》

刘 筝 郑 苏《桂林广播电台》

13．《一年共享 365 天好空气》

吴小琳 张进《北海人民广播电台》

— 7 —

14．《从“野人”到百万富翁——陈成和他的陆川猪》

潘 冬 何玉燕 胡加宁《玉林广播电台》

15．《山青水秀生态美——十六大以来广西生态文明建设成就巡礼》

李新雄《广西日报》

16．《南宁，绿色发展惠泽民生》

冯梓剑《南宁日报》

17．《我市开始发布 PM2.5监测数据》

孔德芳 陈跃文《柳州日报》

18．《又见鹭鸟翩翩舞》

梁月红《防城港日报》

19．《环保，把理念变成产业》

禤 繁《玉林日报》

20．《建设生态文明 实现绿色增长》

陈本阁 黄鼎军 张晓芬《中国改革报》

21．《马蜂“抱团进城”柳州添“幸福烦恼”》

陈 刚《南国早报》

22．《引题“柳州市正式发布 PM2.5监测数据”正题“亮出‘家丑’

邀公众一起关注环保”》

黄显巧《南国早报》

23．《GPS 保护极小种群野生植全国领先》

罗 妮《广西法制日报》

24．《觉醒——来自江州区左州镇广何村排汝屯的环保报告》

罗吉华《左江日报》

25．《崇左：践行“阳光效能”服务重大项目》

李新雄 胡浩平 雷 煜《广西日报》

— 8 —

26．《为生态工业园做好后盾——贵港在制度审批各环节促进工业园

区生态化发展》

许小文 昌苗苗《中国环境报》

27．《“千年瓷都”的美丽窑变》

唐群峰 谢夷珊《广西日报》

28．《一家三代 数万候鸟的守护者》

庞 献《玉林晚报》

29．《“锰都”治污 水碧天蓝》

熊春艳 韦善康《当代广西》

30．《废旧商品回收利用让绿色回收深入人心》

罗 妍《南宁广播电台》

— 9 —

附件 2

广西环保摄影比赛获奖作品

特等奖

《晨曦鹭影》 梁 斌（环保厅）

一等奖

《蛙趣》 陈晓菲（环保厅）

《清晨出航》 韦 鸿（南宁市）

《晨雾沐山乡》 磨现芳（南丹县）

二等奖

《喀斯特之美》 谢 钊（环保厅）

《北流市污水处理厂》 黎 波（北流市）

《滋润大地》 黄大将（贵港市）

《绿色家园》 黄忠新（大新县）

《绵绵春意》 王 坚（南宁市）

《山湖秀色》 周 尉（田阳县）

三等奖

《鹭舞》（组图） 梁 斌（环保厅）

《荷影》（组图） 梁 斌（环保厅）

《龙脊春晖》 梁 斌（环保厅）

《海上人家》 陈晓菲（环保厅）

— 10 —

《相思湖》 胡永东（环保厅）

《鹭》 宋家刚（贵港市）

《丰收的拼图》 韦 敏（平果县）

《花儿开 鸟儿欢》 张艺军（邕宁区）

《检测手机辐射》 孔晓梦（环保厅）

《绿野鹭影》 黄层波（田阳县）

《荷塘新城——平南黄屋屯新农村》 吴爱玲（平南县）

《梦幻茶山》 黄仲松（凌云县）

《温馨一家》 林 艺（贵港市）

《雾里凌云》 黄仲松（凌云县）

《环保从娃娃抓起》 韦 鸿（南宁市）

《旧家电终结场》 周少南（南宁市）

《春光侣途》 农建进（邕宁区）

《朝气的环保使者》 计韦杰（环保厅）

《冬》 梁庆文（钟山县）

《公众参观环境监测车》 孔晓梦（环保厅）

《给漓江洗脸 为母亲河美容》 李铁英（桂林市）

《舞动和谐》 潘久辉（桂林市）

《其乐融融》 梁齐鹏（崇左市）

《野外监测》 胡 滨（贵港市）

《新的征程》 唐 杰（环保厅）

《环保应急演练》 高 江（桂林市）

《重任》 梁 冠（桂平市）

《壮乡新气象》 区用诚（南宁市）

《劳作归来》 莫 冰（忻城县）

《企业污水处理站》 阙衍双（北流市）

— 11 —

优秀奖

《家园》 陈晓菲（环保厅）

《和谐》 陈晓菲（环保厅）

《三娘湾》 胡永东（环保厅）

《耕耘》 陈伟刚（南宁市）

《古榕树下》 宋家刚（贵港市）

《金秋时节》 磨瑛津（邕宁区）

《环卫之花》 王国强（平果县）

《雾锁新村》 莫增幸（平果县）

《迎春》 许 鑫（平果县）

《邕江之桥》 谭桂梅（南宁市）

《湖泊美容师》 党运风（南宁市）

《赶早市》 黎远伟（钟山县）

《雨后金花带芳娇》 梁裕庆（南宁市）

《老妇与牛》 苏凯荣（玉林市）

《田园交响曲》 黎远伟（钟山县）

《严查镉污染》 唐 杰（环保厅）

《炎炎夏日争凉爽》 黄宪南（容 县）

《旧州晨曦》 黄 忠（邕宁区）

《春上龙脊》 邓启光（环保厅）

《滩涂晨韵》 曹文辉（邕宁区）

《春之律动》 黄继增（邕宁区）

《一泓清幽》 黄宪南（容 县）

《朝晖》 莫立强（平果县）

《车间的早晨》 周军伊（南丹县）

— 12 —

《蝶变》 秦建宁（崇左市）

《东湖清淤 造福百姓》 林幸儿（贵港市）

《东兰美丽乡村》 朱永亮（南宁市）

《环保从娃娃抓起》 韦 鸿（南宁市）

《监测》 周军伊（南丹县）

《绿色消费 人人参与》 郭子华（环保厅）

《美丽小区》 刘达斌（贵港市）

《沐晖》 马邦译（南宁市）

《农村污水处理站》 阙衍双（北流市）

《情感交流》 顾湛琦（环保厅）

《现代炼油厂》 李烈霭（南宁市）

《春耕》 周金鹏（田东县）

《山清水秀田园美》 覃莲蒂（南宁市）

《世外桃源》 江威颖（南宁市）

《漓江秋色》 唐霞英（桂林市）

《桃花盛开》 黎日怀（柳州市）

《无烟工厂》 区用诚（南宁市）

《希望的田野》 刘 炜（灌阳县）

《雾锁龙城》 邓启光（环保厅）

《安平和倒影》 叶永亮（大新县）

《指导》 王 东（玉林市）

《生态家园》 李耀光（桂林市）

— 13 —

附件 3

广西农村环保壁画设计大赛获奖作品

一等奖

《垃圾回收》 杨 洋（广西南宁）

二等奖

《垃圾分类回收》 刘 钰（广西南宁）

《农村面源污染防治》 滕毅华（广西南宁）

《家畜污染防治再利用》 黄丽玲（广西南宁）

三等奖

《保护水源地》 王文娟（广西南宁）

《保护水资源》 谭 迪（广西南宁）

《生态环境》 刘 钰（广西南宁）

《垃圾分类》 谢文婷（广西南宁）

《保护环境》 杨曦傲（福建厦门）

《垃圾管理》 兰 静（四川美院）

优秀奖

《污水净化》 黄培晟（广西南宁）

《“环”要有你》 李 莉（广西师大）

《请保护水源地》 范 东（四川宜宾）

— 14 —

《吞噬》 刘志永（天津宁河）

《沼池利用》 兰 静（四川美院）

《垃圾处理三步》 马恒超（江苏美协）

《引“狼”入室》 苏学兵（山东德州）

《重点保护》 苏学兵（山东德州）

《化箭为篱》 马恒超（江苏美协）

《污水处理》 刘 钰（广西南宁）

— 15 —

附件 4

广西环保书画比赛获奖作品（书法类）

一等奖

《广西胜境》 罗燕柳（江西都昌）

《苏东坡诗新城道中》 苏文中（钦州市）

《白日登山》 李鹏飞（河南郑州）

《古人论书》 韦华琳（钦州市）

二等奖

《环保感赋》 杨文强（阳朔县）

《自作环保诗一首》 唐 明（桂林市）

《古诗一首》 刘晓燕（河南郑州）

《广西生态赞》 陈 维（江西景德镇）

《金刚经》 韦洪河（钦州市）

《人与自然》 王英超（黑龙江省）

三等奖

《八桂赋》 王堂兵（四川雅安）

《古诗一首》 杨嘉寿（邕宁区）

《冯玉祥诗一首》 吕 健（永福县）

《唐寅诗题溪山叠翠》 莫桂成（桂林市）

《古诗二首》 黄世辉（桂林市）

《国策兴环保 民心尚自然》 詹贤信（广州市）

— 16 —

《章草条幅》 崔建礼（甘肃合水）

《颂环卫工人》 黎长林（天等县）

《淮上喜会梁州故人》 韦 佳（鹿寨县）

《尊重自然·生态广西》 孙 鹏（陕西省）

《环保靠你我他》 杜思吾（江西东乡）

《隶书条幅》 唐源茂（湖南怀化）

《李白将进酒》 黄子昆（邕宁区）

《草堂+志选禄》 韩志伟（钦州市）

《唐李商隐诗》 陈志雄（广东东莞）

《别林斯基语录》 冯卫良（北京市）

《环保文章二篇》 邓德通（贺州市）

《王维《山居秋瞑》 许其杰（钦州市）

《坚持生态立区建设美丽广西》 盘显锋（广东茂名）

《城娇村美》 刘瑞华（河北沧州）

《古人论书二首》 薛敏灵（福建漳浦）

《撒金对联一幅》 刘 奇（北京市）

《吴均与宋元思书》 黄世辉（桂林市）

《美丽中国》 许 德（天等县）

《楼树映水间》 陈乐贤（南宁市）

《清秋携手夕阳》 王英超（黑龙江嫩江）

《文章 2 幅》 李春雨（河南郑州）

《书法选抄》 魏丽娟（河南郑州）

《“低碳排放高效节能”龙门对》 钟和昌（北海市）

《美丽广西》 王庆国（南宁市）

— 17 —

附件 5

广西环保书画比赛获奖作品（绘画类）

一等奖

《让天更蓝 树更绿》 张 培（上海市）

《乐园》 黄伟群（南宁市）

二等奖

《大鱼小鱼游来了》 钟帛禹（南宁市）

《可爱的太阳宝宝》 黄楚云 宋保锜（南宁市）

《溪韵芳尘》 董桃平（云南省）

《绿色家园》 惠子娟（南宁市）

《绿色馨园》 石永君（辽宁省）

《金色笑靥》 贝 军（广东省）

《日丽》 鲁 敏（钦州市）

三等奖

《满城春意》 吴健斌（广东省）

《扬清激法》 门焕新（福建省）

《城市美容师》 罗绍料（贵港市）

《春到》 姚成林（安徽省）

《流水人家》 孙 彬（柳州市）

《长啸一声山谷应 举头回顾天地惊》 张俊平（福建省）

《鸣秋》 余传伟（钦州市）

— 18 —

《秋实》 冯 涛（钦州市）

《秋声》 倪 鑫（钦州市）

《花语》 黎国彪（钦州市）

《青山下的家园》 陈猷昌（北海市）

《钦州八寨沟秋风图》 闭宗庭（钦州市）

《水清清小鱼游》 黎鸿积（钦州市）

《脏了我一人 清洁千万家》 韦建澄（南宁市）

《山野城乡留靓影》 蒋宏水（南宁市）

《家》 黄贝尔（大化县）

《世外桃源》 樊俐君（南宁市）

《山清水秀·美丽广西》 农睿洁（南宁市）

《山清水秀·美丽南宁》 李富豪（南宁市）

《山青水美》 马文静（南宁市）

《幸福生活》 黄秋荣（南宁市）

《昆虫的世界》 蔡 彬（大化县）

《绿城》 梁宁佑（南宁市）

《低碳之屋》 吴晓萍（南宁市）

《环保家园》 雷嘉杏（南宁市）

《新篇章》 李 心（南宁市）

《尾气让太阳哭泣》 黄永先（南宁市）

《低碳环保》 卢 莲（南宁市）

《清清邕江赛龙舟》 施高龙（南宁市）

《海底世界》 韦翔予（南宁市）

— 19 —

—————————————————————————————
广西壮族自治区环境保护厅办公室 2013 年 6 月 5 日印发

—————————————————————————————